MOÇÃO Nº 196/2025

Senhor Presidente,

Considerando que no último dia 14 de agosto de 2025, ocorreu o evento

denominado "ENCONTRO COM OS PROFESSORES" na sede do CPP de Bebedouro;

Considerando que o evento, ao promover um momento dedicado ao diálogo e ao

fortalecimento de pautas comuns, demonstra um compromisso inequívoco com a

valorização dos profissionais da educação, oferecendo um espaço de acolhimento,

discussão e união;

Considerando que em um momento onde a educação enfrenta diversos desafios,

iniciativas que buscam fortalecer a causa docente são mais que necessárias; são vitais. O

encontro serviu como um importante instrumento de empoderamento e ressignificação do

papel do professor na construção de uma sociedade mais justa e desenvolvida;

Considerando que a escolha dos condutores do evento, os professores Silvio dos
Santos Martins e Alessandro Soares, garante que o debate seja conduzido com

profundidade, expertise e relevância, transformando o encontro em uma verdadeira

oportunidade de capacitação e reflexão para todos os participantes;

Considerando que ao realizar um evento de porte regional em sua sede local, o CPP de

Bebedouro fortalece seus laços com a base, mostrando-se presente e atuante nas

necessidades específicas dos professores da cidade e região, indo além das grandes

metrópoles e efetivamente cumprindo seu papel de representação em todas as esferas;

Considerando que ao apoiar, capacitar e ouvir seus filiados, o CPP investe diretamente

na qualidade da educação oferecida às nossas crianças e jovens, pois um professor

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

74
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 -
 1

1:
21

 -
 J

23
D

-K
G

4E
-6

4B
J-

2R
R

H

valorizado, ouvido e fortalecido é o principal agente de transformação dentro da sala de

aula;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES  ao Centro do Professorado Paulista - CPP e à Diretoria de sua
Sede Regional em Bebedouro/SP, pela brilhante iniciativa do evento

denominado "ENCONTRO COM OS PROFESSORES", realizado no último dia 14 de

agosto, em sua sede à Rua Frei Antônio Preto, nº 394.

Por todo o exposto, é merecido e de elevado valor simbólico que esta Casa Legislativa

registre, em seus anais, o seu irrestrito aplauso e reconhecimento ao Centro do
Professorado Paulista por esta iniciativa de excelência.

O trabalho sério e dedicado de sua diretoria regional em Bebedouro merece os

cumprimentos de todos os cidadãos que acreditam na educação como pilar fundamental

do progresso.

Assim, esperamos que está Moção sirva de incentivo para que novas ações como esta

continuem a ser promovidas, sempre em benefício dos educadores e, consequentemente,

de toda a sociedade bebedourense.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente seja remetida ao conhecimento do Centro do
Professorado Paulista – CPP de São Paulo  e da Diretoria do CPP (Sede Regional de
Bebedouro) em nome da Sra. Maria Cristina Rangel S. Martins, dando a eles ciência

desta manifestação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

74
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 -
 1

1:
21

 -
 J

23
D

-K
G

4E
-6

4B
J-

2R
R

H

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

74
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 -
 1

1:
21

 -
 J

23
D

-K
G

4E
-6

4B
J-

2R
R

H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 20 de agosto de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=J23DKG4E64BJ2RRH, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J23D-KG4E-64BJ-2RRH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

74
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 -
 1

1:
21

 -
 J

23
D

-K
G

4E
-6

4B
J-

2R
R

H

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=J23DKG4E64BJ2RRH
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J23DKG4E64BJ2RRH
		2025-08-20T11:22:16-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura